



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 310/2023/CPL

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 310/2023/CPL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA E D DA SILVA SARAIVA LTDA EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 04.873.618/0001-17, situada na Rua Dr. Lauro Sodré S/N – Centro, CEP: 68.620-000 cidade de Viseu/PA, representada legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Cristiano Dutra Vale, portador do CPF 330.964.732-34, em convívência com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração Srº. Fernando dos Santos Vale, brasileiro, funcionário público municipal, portador da Cédula de Identidade nº 6112653-SSP-PA e do CPF nº 005.452.782-10, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa E D DA SILVA SARAIVA LTDA, CNPJ Nº 46.658.075/0001-65, sediada na Rua 08 de maio, nº 242, Bairro: Mangueirão, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (91) 98874-6231, e-mail: erico08danilo@gmail.com, Representante Legal: Erico Danilo da Silva Saraiva, brasileiro, portador da Carteira de Identidade 6850818 e CPF nº 003.869.512-09, denominada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 4º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Contrato que versa sobre o Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender as Secretarias que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender as Secretarias que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de **R\$ 9.076,23 (Nove Mil, Setenta e Seis Reais e Vinte e Três Centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
0017	CAPILAR 0,031X3M LACRADO - COMPRESSOR	10	ATECMETAIS	UNID.	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
0019	CAPILAR 0,064X3M LACRADO - COMPRESSOR	10	ATECMETAIS	UNID.	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
0035	FILTRO SECADOR DANFOSS 1/2 DCL, DCL/DML 084 R – GELADEIRA	20	FRIONEL	UNID.	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
0036	FILTRO SECADOR DANFOSS 3/8 DCL, DCL/DML 033 R – GELADEIRA	20	FRIONEL	UNID.	5	R\$ 103,50	R\$ 517,50
0038	FITA PVC BRANCA ROLO 100MM BRANCO ROLO 10M – CENTRAL DE AR	120	FRIONEL	UNID.	30	R\$ 4,98	R\$ 149,40
0044	KIT SENSOR P/ CAMPO 10K – CENTRAL DE AR	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 27,50	R\$ 55,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

0070	SERRA COPO DIAMANTADA ROCAST – 60MM	15	FRIONEL	UNID.	3	R\$ 155,00	R\$ 465,00
0071	SERRA COPO DIAMANTADA ROCAST-53MM – MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
0072	SERRA COPO DIAMANTADA ROCASTA-53MM LONGA - MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
0090	TERMOSTATO CONSUL TSV 0005-1P – GELADEIRA	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
0091	TERMOSTATO CONSUL TSV1017-01 – GELADEIRA	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
0094	TERMOSTATO STANDART BEBED/REFRESQUEIRA – FREEZER	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 51,00	R\$ 102,00
0095	TIMER 8 12 HORAS BRASTEMP 110V – GELADEIRA	08	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 94,00	R\$ 188,00
0098	TUBO DE COBRE 1/4 FLEXIVEL	200	ATECMETAIS	M	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
0099	TUBO DE COBRE 3/16 FLEXIVEL	50	ATECMETAIS	M	12	R\$ 20,50	R\$ 246,00
0100	TUBO DE COBRE 3/4 FLEXIVEL	50	ATECMETAIS	M	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
0101	TUBO DE COBRE 3/8 FLEXIVEL	200	ATECMETAIS	M	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
0102	TUBO DE COBRE 5/16 FLEXIVEL	150	ATECMETAIS	M	37	R\$ 21,99	R\$ 813,63
0103	TUBO DE COBRE 5/8 FLEXIVEL	40	ATECMETAIS	M	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
0109	VÁLVULA DE SERVIÇO SCHIRADER - 1/4 – 10CM CENTRAL DE AR	40	FRIONEL	UNID.	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
0110	VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 1/2 – CENTRAL DE AR	15	FRIONEL	UNID.	3	R\$ 73,60	R\$ 220,80
0111	VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 1/4 – CENTRAL DE AR	20	FRIONEL	UNID.	5	R\$ 32,90	R\$ 164,50
0112	VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 3/8 – CENTRAL DE AR	20	FRIONEL	UNID.	5	R\$ 40,92	R\$ 204,60
0113	VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 5/8 – CENTRAL DE AR	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 45,40	R\$ 90,80
0114	VALVULA DE SUCCÃO BRONZE ¾	10	FRIONEL	UNID.	2	R\$ 94,00	R\$ 188,00
VALOR TOTAL							R\$ 9.076,23

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 06 de fevereiro de 2025 a 06 de maio de 2025, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 05 de fevereiro de 2025.

Cristiano Dutra Vale
Prefeitura Municipal de Viseu
Prefeito Municipal
CNPJ Nº 04.873.618/0001-17
Contratante

Fernando dos Santos Vale
Secretaria Municipal de Administração
CPF Nº 005.452.782-10
Contratante

Erico Danilo da Silva Saraiva
E D da Silva Saraiva Ltda
CNPJ 46.658.075/0001-65
Contratada

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____